F E D E R I C I  
BONAVENTVRAE  
VRBINATIS.

DE CAVSA VENTORVM MOTVS.  
PERIPATETICA DISCEPTATIO,

*In qua nullam esse inter Aristotelem, & Theophrastum in  
hoc questione dissensio[n]em, aduersus commu-  
nem sententiam demonstratur.*

AD ALEXANDRVM GEORGIVM  
VRBINATEM.

VENETIIS, M D X I I I .

Apud Francisci de Franciscis Senensis.

# FEDERICI BONA- VENTVRÆ VRBINATIS.

*DE CAVSA VENTORVM MOTVS  
PERIPATETICA DISCEPTATIO.*

## P R A E F A T I O .

AD ALEXANDRVM GEORGIVM  
VRBINATEN.

V n inter explicandum Theophrasti libel-  
lum de Ventis in eum locum incidissem,  
in quo agens autor de motus illorum  
cauia, sententiā suam in medium profert:  
statim in mētem venit Alexandrinæ scho-  
la opinio, quæ, hac in re, affirmare audet  
magistrum ac discipulum, Aristotelem  
cum Theophrasto non consentire. Ammonius enim ob in-  
genij excellentiam magnus appellatus, qui scholæ Ale-  
xandrinæ præfuit, à voce primi Ammenij Andrei edo-  
ctus, non solum Theophratum aliam ab Aristotele de can-  
sa ventorum motus sententiam habuisse, sed Alexandrum  
quoq; Aphrodisiensem, Theophrastum ipsum secutum, de-  
seruisse penè impudenter præceptorem existimat. cuius  
placita referens Olympiodorus scribere non est veritus,  
Ammonium hunc ( quem Philosophum magnum ac sue di-

scipliaz nominat parentem) tanquam ex gratitudine animi Aristotelii victimum retribuentem ostendisse, multo aliter cum sentire, quam Aphrodisiensis Theophrasto additus interpretatur, huiusq; erroris infamia ipsum liberare, atq; à calunニア Theophrasti & Alexandri vindicare. que res (fateor.) ita me torcit, vt nihil magis: videbam enim si peripateticę familię doces, ad quos eem ad veritatis optimos censores omnis philosophiz quæstio deferri debet, inq; se discrepant, magna nos spe deiectos, vt veritatem in re amplius via assequi possemus, penitus iacere. Jam vero dum mecum ipse hęc animo verifiable, ecce mihi literę tuę allatę sunt, in quibus te in candem incidiisse quæstionem scribis, atq; in summa propter tantorum hominum-dissidia esse difficultate, rogans, vt meam tibi de hac quæstione sententiam speritem. magna quidem postulatio mihi Alexander; si enim te (cuius tam eruditio ingenijs ac g̃mē nobis satis notum est) ē tantis angustijs educere non potes, vt id ego praestare quicam, non est vt expetces: sed & oportuna rursum postulatio, que non omnino imp̃ratatum me offendit, vt pote eadem hęc cogitantem; quin potius pro iure summis amicitiis nostris calcar admouit, vt dies noctesq; postea cogitare non cessauerim, quo pacto tibi morem gerere possem. Itaq; Aristotelis & Theophrasti verba inter se conferre accuratissimè c̃ipi, & Alexandri interpretationem studiosē magis ponderare: ex quo factum est, vt quemadmodum attritu lapidum ignis, (veluti Themistius aliquando siebat,) ita ex horum verborum murua collatione veritas demum eluxerit. cognovimus enim magna cum animi nostri voluptate, nullam esse horum philosophorum in hac obscurissima quæstione dissensionem: cui, quoniam consulto atramentum Aristoteles adspersisse videtur, ob maximā & concisam, qua r̃s est in ea explicanda breuitatem, mirum non est si Alexandrinii interpretes quasi pietate duci Aristotelis dignitatem tueri contra Theophrastum & Alexandrum profiteantur; si latini omnes, diversa tamen interfici, tum ab Alexandrinis philosophis sentientes, quem logum illudrum suscepere, eidem non tam lumen afferre, quam

## VENTORVM MOTVS. 7

quim tenebras offundere videantur. Igitur ne tantorum vi-  
torum controvrsia peripatetica disciplina reddatur infir-  
mior ac nutabunda; atq; præsertim vt tuꝝ postulationi sa-  
tisfaciam, Aristotelis ac Theophrasti de Ventorum motus  
causa sententiam explicare, sumnamq; esse inter illos con-  
fessionem ostendere aggredior: quam cum neq; scholæ Ale-  
xandrinæ preſegi, neq; latini noctri procul etiam aspexe-  
rint, iure optimo ex veroq; grege nulli in foribus mettere  
veritatis; quare cum veraq; sedta in arenam descendemus:  
ac primum Alexandri & Græcorum; Auerrois, Alberti Ma-  
gni & latinorum in hunc obscurissimum Aristotelis locum  
explicationes afferemus; horumq; omnium sententias de  
causa motus Ventorum in obliquum; verba ipsa autorum  
recitantes, vt summa fide eorum placita attulisse videamus.  
Deinde dogmata illorum expendentes, in quibus ab Aristo-  
tele dissentiant ostendemus. Tertio loco Theophrasti opi-  
nionem. Quarto Aristotelis uberrimè explicabimus. Quin-  
to ac postremo ostensuri nullam esse inter illos contentio-  
nem.

*Aristotelis verba de causa motus ventorum vocantur in dubium. Explicatio Alexandri, aduersusq; Aristotalem ipsius dubitationes.*

*Theophrasti sententia. Olympiodori contra Theophrastum, & Alexandram rationes. Cap. primum.*

**M**ETEOROLOGICAM aggressurus philosophiam philosophorum omnium Princeps Aristoteles, duo statim illa in orationis ferè principio suapfit, ac tanquam vniuersitatem disputationis fundamenta iecit, cælestem lationem causam esse meteorologicatum affectionum efficientem; has vero omnes in duplice exhalationem vaporosam scilicet, ac fumidam tanquam in materiam esse referandas. ignem itaq;, inquit 2. cap., & terram & quæ his sunt cognata, eorum quæ accidunt in eo causam in genere materię esse cenendum est (subiectum enim & quod patitur hoc modo nominamus) quæ autem ita causa est, ut vnde motus principium, in eorum, quæ semper mouentur, facultatem est referenda. ac de igneis imarginibus sermonem habens. horum itaq; omnium in materię genere causa exhalatio est; ut autem mouens interdum quidem supera motio: De cœlesti vero latione capite xi. de pluvijs agens. Principium igitur, ut mouens & precipuum & primum, orbis est, in quo solis motio, quæ manifestè segregat & cogit. Quod verò duo hæc exhalationum genera ex ipsius sententia vi solis, ac cælestium corporum è terra educantur, id multa illius operis loca testatissimum faciunt; enimuerò cap. v. primi libri ita scriptum invenimus. Horum autem & aliorum multorum principium hoc est. Cum enim terra vi solis incalescit, exhalationem fieri necesse est, non illam quidem vnam & simplicem, (ut aliqui existimant) sed duplicem: vnam quæ vapor magis sit; alteram quæ magis spiritus. Sunt enim duæ hæc substantiæ ambo simili mixtae, ut idem cap. 4. 2. lib. docet, nec humida absq; secca est (quoniam nonnullis reclamantibus recentioribus) nec secca ab' q; humida, sed omnia hæc ex eo quod excedit, dicuntur: atq; ut perbellè cap. ix. dictum est, quod funditus eorum sententiam videtur sustulisse, secretio ambo hæc

hac potentia habet, quę omnia tū sepe in meteorologica  
traditione ab eo inculcata sūt, vt citare amplius loca, vel  
superflitio, vel ostentatio esse videatur. Demū ex his dua-  
bus exhalationibus, sicca ventorū esse causam & princi-  
piū ipsimi volunt̄, id etiam omnibus arbitror esse com-  
petitissimū, qui vel primotib⁹ labijs pulcherrimam tan-  
ti philosophi disputationē degustauerint: nā, vt loca alia  
nunc præteream, c. 4. 2. libri, vbi sermonen⁹ de ventis or-  
ditur, haec verba legimus. Cum autem duplex sit (vt dicit⁹  
est) exhalatio, una quaz vaporis plena est, altera fumida,  
vtrāq; fieri necesse est. Harū verò exhalatio ea, quaz ma-  
iorē humoris copiā obtinet, aquaz pluiaz, vt antea di-  
ximus, principiū est: sicca autem ventorum omniū prin-  
cipium & natura. Hec quidem igitur apud Aristotelem  
non quasi in tenebris iaceant, sed tanquā in ingenti luce  
collocata, ab omnibus peripateticis sine villa cōtrouersia  
recipiuntur, vt nullus sit, qui dubitet, ventum ex sumida  
nos constare exhalatione, atq; vt cap. 4. 2. libri præceptor  
definiuit, multitudinē non esse quandā exhalationis sic-  
cè terra aſcendentis, quaz circa terram mouetur. quan-  
quā nonnulli recentiores veterū dogmata ab orco reu-  
cant, magna vocū sequiuocatione decepti, ventū ex va-  
pore gigni cōstanter affirmant, ex eadē natura ventos, ac  
pluias generari arbitrantes, de quibus sotisasse nonnulla  
inferius dicentur. Ceterū quantum hac in re consentiōt  
interpretes, tantundem mox inter se magnis argumenta-  
tionibus certantes digladiantur, vbi præceptoris verba de  
causa motus venti explicare aggreduntur: vt non tam il-  
lus clarum, quā hoc postremū latēs obscurumq; & cras-  
sis occultatum, ac circumfusum tenebris videatur. Cum  
enim vēti obliquē circa terrā, vt sensu fide expetimur,  
cieantur, ac motum fere habeant semicircularē: qua de  
causa ita mouētur, adeo propter verba Aristotelis obscu-  
risima ex ipso est difficile statuere, vt nulla in meteorolo-  
gica disciplina questio maiorē habeat difficultatem. Phē-  
losophus namq; cum rē hanc decernere vellat, ac ſuā no-  
bis sententiam aperire, sic 4. cap. 2. Meteorō ſcriptum re-  
liquit.

, dicit . sed ipsa. scilicet: astur etr. respi pax tibi yermis de  
, , ipsa tempore rite erat. respi. quod est utr. & sacerdos dux evit et-  
,, artij respi. quod est, ut ego interpretor . Latio autem  
,, ipiorum obliqua est: circa terram enim spirant, cum aero  
,, qui exhalat o in recti mouentur: propterea quod omnis  
,, cui eunfusus aer conuenientem sequitur . Hac ille, & nil  
preterea aliud: in cuius verbis illud maxime controverti-  
tur, qua sequatur ratio, ex eo quod aer omnis, qui ter-  
ram ambit, circulo fertur à diurna raptus contuertione,  
ventos quoq; circulo ferri oportere & oblique moueri;  
quod enim aer qui supra montes est altissimos in orbem  
fluat, & quam ob causam fatis aperie p. Meteoron c. 4. do-  
cuit h s verbis Aristoteles, vi nulla de re hac sit dubitatio  
apud Interpretos. In orbem enim fluat aer omnis, inquit,  
neccesse est, quicunque, intra ambitum non comprehendidi-  
tur sic æquarū, vt vniuersa terra globi speciem habeat. In  
orbē autem fluit, quod vna cū vniuersi conuersione si-  
mul trahatur: Ignis namq; superio elemēto, & igni aer cō-  
tinuatur. Itaq; hoc apud præceptorē nullam habet hesita-  
tionē: sed quo modo hic aer in orbē fluens, & quia in or-  
bem fluit, ventis similem motū impariatur, id diu mul-  
tumq; ab Aristotelis alumnis video perquisiti: Alexander n.  
Aphodisienis, vt ab eo initiū ducam, qui ceteros seitate  
atq; autoritatē antecellit; locū hunc com. zo. expendeas  
poliquam qui illum ita explicauit. Inquit autē omnē qui  
dem aerem qui terrā & aquā circum amplectatur, ac cū  
eo etiā ventos ipsos, lationem consequi cōculatē, quæ vī-  
delicet à circulariter lato corpore est. non solum videtur  
præceptorē relinquere Theophtastiq; addicens opinio-  
ne, (quasi ipse quoq; hac in re ab Aristotele descivierit.)  
Theophrasto assentiri, sed apertissime præceptorē bellum  
indicere, atq; duabus magis argu in stationibus senten-  
tiā illius infirmare: vt fortasse nullus aduersus Aristote-  
lem valid us vñquam sit argumētus: Nam si venti (sic)  
obliquam habent motionem, & feruntur ad latum, quia  
aer, qui ieneto terram & aquā circumiectū amplectitur,  
(in quo exhalatio ipsa repentur, quæ sic mota vētus eu-  
dit)

dit) lationem sequitur circularem, vt ob id ventos quoq; ipsos circulo ferri & oblique sit necesse, primum motionem ~~rectam~~ ~~rectam~~, id est secundum naturam venti non habebunt; hic enim motus secundum naturam ventis inesse non videatur: nec ad aëtem configuras, quasi naturæ aëris motus huiusmodi conueniat; quoniam neq; etiam secundum naturam ipsius dici potest: quandoquidem aëri natura talis motus non ineft. quo fit, cum neq; ad naturam venti, neq; ad naturam aëris sit accommodatus; neq; congeniat vento vel sua vel aëris ratione, vt nullo modo sit vento naturalis; ac subinde querendum adhuc relinquatur, quis nam motus ventis ipsius sit secundum naturam, quod maximè videtur absurdum; cum dictum sit in meteorologicæ disputationis initio ab Aristotele, omnes haſce affectiones ventos pluuias &c. secundum naturam esse; vt motum quoq; naturalem habere debeant. Secundo ventos omnes in eandem partem flare, nempe ad occasum, ad quem cœlū conuertitur, & ferri opteret: quz quidem ratio iam pridem com. 15. primi libri ab eodem Alexandro allata fuit, vt monstraret in hoc codem aëre, qui circulo fertur, ventos gigni non posse. Quod autem, inquit, propter huiusmodi fluxum & motum non congregentur nubes in loco, qui longè à tercia est, illud est signum, quod nec etiam venti ipsi supra terram valde generantur, sed in eius concavitatibus, ac in locis palustribus: in aëre enim non traditudo, sed potius quiescente ventorum fit generatio. Si enim illic congregarentur, omnes quidem versus eandem partem semper fluenter: nos autem videmus quod alter aduersus alterum irruit, & ex oppositis partibus spirant, ac fluant, vt hi qui ex occidente flant ad orientem. Ex quo & tertia ratio multum habens effigieitatis aduersus Aristotelem oritur; si enim in aëre illo venti non generantur, quemadmodum ipse quoq; his verbis affirmauit. Ventorum enim etiam octus in paludosis quoq; locis esse nunc videtur, altissimosq; montes spiritus non transcendunt. vnde 38. problemate vigesimæ sextæ seſtioneis ab eodem rursus notari inuenimus, super excelsissimos montes spiritus nullos excitari, vt super Athon ac reliquos ge-

neris eiusdem, indicium esse, quod quæ reliquerint, quod anno superiori sacrificarunt, posteriori incorrupta compere affirmant. quod de cineribus, qui intacti sequenti anno reperiuntur citato loco notat Alexander. si hec inquit vera sunt, si venti ibi non gignuntur, nec cōscendunt in eū locū exhalationes, quo modo de aëre illo circumacto principium motus adipiscuntur? videtur enim Philosophus pugnatio penitus scriptisse, atq; ab omni ratiōne aliena, vbi hac memoria prodidit. Quæ quidem omnia & similia secum ipse cogitans Alexander, cum his de causis, (vt multi credunt) ei parum tutu Aristotelis opinio videretur, ad Theophrastum consugit, causam ab eo excoigitatem in medium adducens. Theophrastus, inquit, causam obliquæ motionis ventorum dicit esse, propterea quod non simpliciter ex sicca & calida exhalatione constant, sursum enim ita moverentur. quoniam autem aliquis dubitare potuisse, si hac de causa ventorum motus ad larus est; cur versus nos potius ex austrina & aquilonia parte venti spirant & non in partem magis oppositam: propterea dubitanti animo occurrens, ita questionem hanc diluit. Causa huius rei hec est. Australium quidem ventorum, eo quod pars illa terræ sicca & exusta omnino prohibet, ne ultra moueri possint, & tu nimio & combustionē exhalationem absumentis. Borellum verò rursus, quoniam partes, quæ à tergo ipsis sunt, frigidissima sunt, atq; nimia frigideitate prohibent ne ultra loca illa exhalationes extendantur. Verum enim uero aduersus Alexandrum ac Theophrastum Alexandrina schola vehementer prælians, Ammonius inquam & Olympiodorus Aristotelis dignitatem tueri profitetur; Olympiodorus namq; lib. 1. A<sup>ct</sup>ione xxij. sic in Alexandrum inuicitur. Hoc forte loco fallitur Aphrodisiensis, quum existimat dicere Aristotelem vniuersi motum suo proprio motu ventos ferti, id est ab ortu ad occasum simuli ferri cum vniuerso mundo: hoc enim posito consequitur hoc absurdum, nam quantum ad hoc attinet, apeliotæ venti omnes essent, oportet; trans fugit ad Theophrasti sententiam cuius rationem de obliquo ventorum motu magis approbat. Et mox, Aphrodisiensis

„ difiensis tamen magis huic sententia Theophrasti affenti-  
 „ tur, quām rationi Aristotelis, quam ineptam esse omnino  
 „ putat. demumq; paulo infra. Quām rem quām Aphrodi-  
 „ fensis minime animaduertisset, sed ipsos ventos sequi mo-  
 „ tum cœli duxisset, transfugit ad Theophrasti rationem;  
 „ ciusq; sententiam de motu obliquo ventorū sententia Ari-  
 „ stotelis antepouit, magisq; ipsam approbat. Hec Olympio-  
 dorus, cuius in Alexandrum reprehensio ea maxime po-  
 sita est, quod Alexander arbitratus sit Aristotelem superio-  
 ribus verbis asseruisse ad vniuersi motum ventos moueri in  
 orbem, cum nullo loco hoc verbum, vt Olympiodorus in-  
 quirit, magister sit loquutus; sed illud tantum obliqui vento-  
 rum motus causam esse celerrimū vniuersi mundi incitum:  
 quod quidem maximē differt. Quā verò ratione cœlestis la-  
 tio de Olympiodori mente obliqui ventorum motus causa  
 esse queat, infra ipsius sententiam enarrantes explicabimus.  
 Verum nec satis Olympiodoro fuit Alexandrum redarguis-  
 se, nisi etiam & Theophrasti dogma infirmaret; lib. enim  
 primo Aſſiōne xv. dupliciter in illum sic argumentatur.

Primo, si venti oblique mouerentur ab intrinſeca exhalationis natura, ab ima plaga sui orruſ initium haberent; nec deorsum ad nos mouerentur, sed sursum, quamvis oblique ob humidam exhalationem deorsum prementem: masifilā nanq; est, inquit Olympiodorus, quod statim cum sursum ex terra elevari cœperit exhalatio, quæ ventū gignit, pugnæ initium dabit, nimirū vt ego interpretor, oblique moueri incipiet, & vetus effici, leuiore ipius parte sursum, graviore deorsum tēdēte; & proinde ex infero in superū locum spirabit: quod non solum Aristoteli, sed etiam fensi aduersatur, quemadmodum nubes & caligo indicant, quæ ǣm occupantes, antequam ventus ad nos perueniat in supero loco pelli & non re alia villa, quām ventorum vi conspiciuntur. quin immo, vt Olympiodorus ait, ex nubium motu, qui ventus sit flatus praeuidemus, quasi ex ipsis nubibus flare incipiat: unde Aristoteles 1. Meteoron cap. 4. motum venti ē supero esse, ac principium motus nocturnum reliqui. Secundo in magis concavis locis, ac terræ proximioribꝫ

vehementius flare ventos oporteret; quandoquidem è tertiâ primordium docunt iuxta Theophrasti decretum: unum quodq; enim, inquit Olympiodorus, propè suum principium valentiores habet vires. quod præceptoris est 2. Meteoron citato loco afferētis, cuncta cum in propinquosunt, plus virium habere. veruntamen in montibus, propterea quod ipsi vergant ad superiorem aëris plagam, vehementiores flare ventos videmus. sed de Alexandrinę schole in Theophrastum obiectionibus fatis; nunc eiusdem in Aristotelis verba interpretationem audiamus.

*Summarij atq; Olympiodori explanatio; & qua ratione cœlestis motiones, aeris in circulum ventorum motus sit causa secundum Aristotelem. Item Joannis Grammatici, Autoris libelli de Mayo, Eratosthenisq; obiter seu Hipparchi opinio Cap. II.*

**A**MNONIVS Alexandrinę scholę præfactus, videntis Alexandri explicationem nullo modo Aristotelis verbis aptari posse, quoniam ea recepta in maximos ibi errores necesse esset; diu multumq; laborauit, ut modum inneniret, quo & præceptoris verba tueretur, & diurnam conuersionem obliquorum ventorum motionis causam esse ostenderet: atq; ita demum, referente 2. Meteoron Actione xxij. Olympiodoro, locum hunc Aristotelis obscurissimum interpretatus est. Philosophus quidem magnus, (inquit Olympiodorus) princeps nostręq; discipline parens, tanquam ex gratitudine animi Aristotelii victimum retribuens, huiusc erroris infamia ipsum liberat. ostendit n. aliter Aristotelem sentire, quam Aphrodites interpretatur, quum dixerit ad uniuersi motum ventos moueri in orbem. nullo enim loco hoc verbum fuisse loquacum Aristotelem annotatur, sed illud tantum obliquorum ventorum motus causam esse certissimum uniuersi mundi incitum. Quum enim, inquit Magnus Philosophus, sumida haec exhalatio in sublime feratur usq; ad aërem illum, qui circa fastigia, iuga, & summitates una cum toto mundo circumrapitur; atq; in illum incidat, & transuolare vite-

nō tuis non queat ; partim quod aëris is occisimè monetur ,  
 „ occisimoq; motu hoc latet subterfugiens fumidam haec ex- .  
 „ halationem , neq; ipsius ingressu dissecatur , in speciem hy-  
 „ drariorum ; quæ circum caput quam celeriter circumrotan-  
 „ tur ; hæc namq; hydrix aquæ refertæ propter rapidæ rota-  
 „ tionis celeritatem , né paucillum quidem aquæ ab se cadore  
 „ permittunt : partim etiam quia fumida illa exhalatio spissæ  
 „ eiusdem cratitudinis existit ; adeo ut quam primum in  
 „ illum summum aërem cum toto mundo circumactum pene-  
 „ trare non possit . Huiuscemus igitur exhalationis aduentus ,  
 „ quæ in hunc fortè aërem incurrit , sursum resiliens tan- .  
 „ quam ad inferiorem aëris plagam depressa errabundum iter  
 „ facit , hoc est obliquum , & sic oritur obliquus ventus .  
 „ Ratio igitur , quare obliquo tramite incedat ventus , hu-  
 „ modi est . Hec Ammonius , cui sententiaz monx Olympio-  
 „ dorus Aristotelis verba expendens se subscrabit , atq; ita  
 „ loquitur . Hic causam reddit quare venti oblique ferantur ;  
 „ ait enim quia aëris circa summa & altitudines sequitur mo-  
 „ tum mundi , fumida hæc exhalatio terrarum ascendens usq;  
 „ in aërem sublimem , cum ipsum pertransire & altius tran-  
 „ suolare non queat , propter rapidum ipsius aëris cum toto  
 „ mundo circumactum ; ad id enim & aliquid temporis spatiū  
 „ requiritur , ut volabile magilemque ipsum aërem valcat finde-  
 „ re : resiliit statim retrograda ad humilem inferioremque cœli  
 „ partem ac deinde errabando itinere vagatur , & obliquum  
 „ motum ventorum facit . Quod si ab eo queras , cur vorti-  
 „ eosum potius & obliquum motum , quam aliud illum hæc  
 „ exhalatio nanciscatur ; respondet ipse p. Meteoron A& xv.  
 „ hunc exhalationem habere ab aëre ipso , qui volubilis sphæra  
 „ vicem gerit ; ita enim experientia esse comparatum , ut si  
 „ quis , quam lucernæ lumen extinxerit , integræ adhuc su-  
 „ manteq; thryallide & ellychnio , ipsum sphæræ volibili sup-  
 „ positum , arq; subiectum habeat , fumum illum vorticoseum  
 „ cernet , sphæra ipsi incubantem , non circumplesti sphærā ,  
 „ neq; cù ipsa in ambitū circumuersum , sed in obliquū potius  
 „ vaga fluctuatione tendentem ; ita enim in fumida exhalatione & aëre , qui circulo fertur euenire . quamobrem scire

2. libro concludit causam efficientem huiusmodi ventorum motus esse sursum, nempe aërem circumactum, quare uis repellit deorsum exhalationem, & subiude incipit obliquus fieri ventorum motus: quod enim à superiori aëris plaga obliquè ferri venti incipient, ex eo deprehendi, (vt idem subdit), facile potest, quod primum nubes ipsis motum huiusmodi sentiant; in obliquum .n. tramitem agitat cōpel-luntur prius nubes, à quarum impulsu postea nautæ quoq; qui ventus sit futurus, facillimè explorant. Proinde verba illa Aristotelis subobscura explicans, Η διργας φυσιται τὸ αέρα. διειστε τὸ ἀέρα, ita ea interpretatur, & perbellè causam cause nobis aperit. Quocunq; enim; inquit, fumida exhalatio aufugerit, quæ à terra egesta suapte inclinatione ad sublimem aëris regionem festur, inde venti efficiens causam nascitur. Ad quem verò locum aufugit? ad aërem, qui cùm vniuerso in ambiū circumrapitur. Igitur inde est origo causaq; obliqui motus ventorum. Quare vero eiusmodi aëris ventorum efficiens causa dicitur? quoniam motus eorum quæ procul à terra distant, hoc est corporis diuini celeritatis obversio ipsa principalis causa existit, videlicet quæ magnum imperium habet in hæc omnia, quæ in humili hoc nostro mundo generantur. ipsa euim eorum, quæ oriuntur causa efficiens est, & non materialis. Atque enī corporibus ijs diuinis aëris supra summitates & vertices emiuens circumserunt, ad hunc igitur aërem generationis ventorum causa maximè principalis refertur. Hæc igitur Alexandrinorum opinio, nec aliud ex ditissimo grecorum Interpretum penu habemus, quod in medium proferamus. Ioannis enim Gramatici Commentaria in magnam primi libri Meteoron partem, ac in tres omnes posteriores temporum iniuria amissa sunt, atq; hoc tantum primo lib. ab eo scriptum legimus, ventos in aëre illo, qui vna cum mundo circumrapitur gigni non posse, quoniam, si ibi orientur, uno & eodem omnino motu mouerentur, quo & aëris ipse in ambitum circumuectus. Theodorus verò Methochita, qui The-mistij placita pleruq; referre solet, nil præter nuda Aristotelis verba in Paraphrasi habet. Non defuere tamen ex

Grx-

Græcorum familia alij , qui huic quæstiōni manus admo-  
nūtes, nouas causas excogitarunt. quandoquidem elegans,  
(quisquis ille fuerit) libelli de Mundo auctoR. cap. 3. motū  
venti obliquum in pellentem frigiditatem videtur retulisse,  
ita scribens. A sicca verò tum ventus orī solet, cum à fri-  
gore ita , vt fluat , illa truditur : nihil vt aliud ventus sit ,  
nisi aer multus fluctuans & coactus, qui etiam spiritus ap-  
pellatur ; quæ quidem opinio Eratostenis quoq[ue] Hera Hip-  
parchi suisse videtur ; cum in fragmentis à Petro Vicensio  
editis super Aratum ita scriptum inueniamus , ἡ οὐκετὶ εἴ-  
πεται δε ταῦτα φύγουσι πλέοντες ἀργεῖσθαι . quod  
est . Sicca autem exhalatio cum à frigiditate truditur ven-  
tos facit . Verum de Græcorum explicationibus satis dic-  
tum ; nunc Auerroem ipsum audiamus .

*Quæ facit Averrois opinio. Cap. III.*

**A**VERROES 2. lib. Meteoron cap. 2. disputatio-  
nem de ventis aggrediens, primum eos definit  
exhalationes esse fumidas circa terram secundum  
circulum motas ; mox dubitans quomodo fieri  
possit, si exhalatio sua natura sursum recta condescendit , vt  
venti obliquum motum habeant ac lateralem, ita respondet  
ad dubitationem . Causa autem in hoc est, quia exhalatio  
calida, cum ascendit superius, occurrit loco frigido & hu-  
mido & accedit ei humectari & infrigidari aliqua frigidita-  
te, & causatur inclinatio ad inferius; & sunt impedientes, si-  
ue diversæ inclinationes inuenientur in ipsa, scilicet grauitas &  
levitas . & sequitur de necessitate, vt moueatur ex hoc mo-  
tu circulari . & hoc est quia motus circularis non est remo-  
tus à motu naturali cuiuslibet illarum exhalationum oppo-  
situm, scilicet grauis & leuis, sicut est remotus unus mo-  
tus oppositus comparciens, & per oppositionem eius ab ip-  
so mouetur ad latus . Hec ille , qui , si rectè ipsius verba  
ponderentur, in Theophrasti opinionem videtur incidere,  
cum ab exhalationis natura intrinseca obliquum motū ven-  
tos habere credat; cum enim ita fuerit exhalatio temperata,  
vt pars

vt pars grauior leuiotem non vincat vel è contra, mouebitur ad latus necessario & in circulum, quia, vt acutissimè ille subdit, circularis motus minus natura remouetur à motibus illis, quos diuersè in exhalatione naturæ dominantes requirunt: cum enim ob leuem partem sursum, ob grauem deorsum moueri contendat, magisq; sit præter natruram parti leuiori, vt deorsum moueatur, grauiori vt rapiatur sursum, quam in circulum, per oppositionem vnius motus ab alio, ut loquitur Auerroes, mouetur circulariter. Verum hoc amplius continet Auerrois opinio, quod causam explicat, à qua habet exhalatio, ut ad hanc symmetriam reducatur & temperationem. Frigiditas namq; medie regionis aëris ac humiditas exhalationem fumidam, quæ iam in eâ consecedit humidiorem reddit ac frigidorem, subindeq; grauiorem; non adeo tamen grauem, ut deorsum recta moueri posse; unde, cum neq; amplius sursum recta euchi queat reddit a grauior, neq; deorsum tursus propter leuitatem, quæ plurimum adhuc in ea potest, necessario cierit in circulum & ventum facit. pars namq; fumida leuis, ut perbellè addit Auerroes, quia non dominatur super partem humidam, ut moueat ipsam secundum rectam lineam, mouet ipsam circulariter, quoniam sua natura facilius circularem hunc motum recipit, ad illumq; libentius incluat, quam ut deorsum recta feratur. circularis enim motus, ut supra ex eodem dicebamus, minus à motu leuis corporis remotus est, quam qui deorsum rectatendit. ex quo præterea loco habemus fumidam esse de Auerrois sententia, ac leuèm partem exhalationis, quæ impetum toto impertiatur corpori exhalationum, quod ventum creat. Atq; ex ipso sciuntur, utrum motus hic naturalis sit vento, respondet ex ijs, quæ iam diu; Cœli com. 20. de motu ignis circulari agens disputauerat, corpora hæc sublunaria, quæ mouentur semper à primo corpore moto, nimirum ab ipso cœlo, non posse dici, ut motu violento moueantur; violenter enim ei quidem corpora rite moueri, quæ non solum ab extrinseco corpore mouentur, sed à tali corpore, quod eorum perpetuo mouendorum nullam habet potestatem, sed tantum ali-

tum aliquo tempore , propterea motum eorum corporum , que semper mouentur à primo corpore , ut est motus circumferentiarum circularis à motu cœli , nulla posse ratione , quia semper est , violentū motū appellari ; quanquam nec naturalis dici debeat , quia ignis , aëris , & aqua , ab intrinseco principio , quod in eis exigitur , illo motu non mouentur . Itaq; dicendum erit , neq; naturalē , neq; præter naturā de Auerrois sententia motum hunc circularem vento esse ; atq; hunc 2. Naturalis Auscultationis Simplicius ac Joannes Grammaticus motum *ventus* *q̄isit* , id est supra naturam vocauere : motum cum , quem superior natura inferiori imp̄ficitur , ita esse appellandum statuentes . hoc igitur est quod Auerroes his subobscuris verbis intellexit . Et significat hoc illud , quod inuenitur cuilibet elementorum præter terram ex receptione huius motus , & ex velocitate transmutationis ad ipsum . & est iste motus circularis non omnino necessarius , seu coactus elementis , neq; naturalis , & iam locuti sumus de hoc in lib. Cœli & Mundi . Dicit autem omnia præter tertium elementa circularem hunc motum aliquo pacto participare , propter maris ætum , quem circularem esse motum , saltemq; semicircularem aquei elementi , mari à cœlo communicatum , Auerroes , ac post illū Albertus Mag. ac d. Thomas putasse videtur : de qua re plura in priore , & posteriore parte de Maris ætu disputauimus . aëre enim , ac ignem circuito ferri à diurna conversione raptos , faris est omnibus manifestum . Cæterum hic tanquam maximi momenti notandum est , Auerroem innuere , motum hunc circularem ventos non amplius ab exhalationis natura intrinseca & temperatione , sed à cœlesti motu habere , licet modum non explicet , ve ferè ad Preceptoris opinionem redire videatur : quam tam verbis apertissimis mox videtur repudiare , ita scribens . Ille autem qui putavit , quod aliquando causa circulationis harum exhalationum est , quia , cum ascendit superius , & occurrit aëri moto circulariter per motum totius , recipit inclinationem ab ipso , & voluitur circulariter , dicit impossibile . Nam illud , quod peruenit ex exhalationibus aëreis ascendentibus ad illum aërem motum circulariter , moue-

» mouetur per motum eius per ipsum , seu cum ipso admissee-  
 » tur suo processu . nam talis exhalatio dignior est qualibet  
 » recipere motum rotius . & manifestum est quod illud , quod  
 » est secundū hanc dispositionem , non est ventus . nam maxi-  
 » mum cœlum mouetur ab oriente ad occidentem solum . &  
 » etiam motus ventorū non esset ita fortis , sicut dicitur per te-  
 » stimonium : nam causa fortitudinis & velocitatis est esse con-  
 » trarietas in ipso : sicuti est dispositio in ventis , qui sunt  
 » causa tonitruī , & fulminis , quoq; hunc ex nubibus . & aliquan-  
 » do sit hoc ex ascensione viuis exhalationis apud descensio-  
 » nem vaporis , seu exhalationis humefactz , & frigefactz . &  
 » fit ex hac prohibitione talis species speciei motus scilicet se-  
 » cundum circulum . Hec Auerroes ex quo loco satis paret ,  
 exhalationes , quæ ventos gignunt , ad aërem , qui circulo fer-  
 tur nequaquam de illius mente peruenire , ita ut cum aëre il-  
 lo miscerātur ; sed eam tantum exhalationum partem , quoq; ap-  
 ta est sua natura , ut in ignem & hypocausta illud transeat :  
 nam & hoc est quod ipse inquit , admisceri exhalationem ,  
 hanc cum aëre illo , ac dignam præter omnes alias exhalati-  
 ones esse , ut motum totius recipiat . Quod vero addit  
 Auerroes exhalationem ita dispositā affectantq; , & eō per-  
 uenientēm ventum non esse , quoniam cœlum maximum ab  
 ortu tantum ad occasum moueat , quād diceret hinc sequi ,  
 exhalationē quoq; ad illā tantū partē moueri oportere , id  
 ex Alexandro sumptū esse clarum est . Secunda potius argu-  
 mentatio maxime venit animaduertenda , tanquam ex ditissimo  
 Auerroico thefāuro excerpta , ventorum motum non  
 fore adeo vehementem , si ex illa causa ortum duceret ; cum  
 naturarum contrarietas , quoq; exhalationem conflant , ex qua  
 ventus conflat , ut perbellē notar Auerroes , vehementissimi  
 ventorum impetus causa esse videatur ; quemadmodum in  
 Fulminibus , Ecnephījs , & Typhonibus videmus . ceterum  
 • Graecorum & Auerrois sententia explicata , nunc latino-  
 rum Interpretum placita exquiramus .

-

*De Alberti Magni sententia. Obiter Algezelis opinio. Cap. IIII.*

**L**A T I N O R V M explicationes mihi enarrandæ sunt, opinionesq; inuestigandæ; atq; Magni Alberti pri-  
mum, vt ab ultimis auctoritatem repetam. Is ergo  
3. Meteoron Tract. p. cap. p. accipiens ventum ex  
sicca constare exhalatione, inquit, exhalationem hanc, cum  
ad frigidam aëris regionem condescenderit, repulsam à frigi-  
ditate & percussam ventum efficere; quam tamen capite 3.  
non omnino vaporis atq; humidæ exhalationis expertem  
esse statuit. cum enim exhalatio sicca ex terra vi solis eliciatur;  
sicuti humida ex aqua; non potest sicca nisi humidam  
permixtam habeat ascendere, quoniam sine humido nullam  
haberet continuatatem; licet in ea terrea pars & sicca  
dominetur; terreum namq; purum vt Albertus inquit,  
non continuatur, sed potius discontinuationis est causa.  
humida vero exhalatio, vt idem acute subdit, sine sicca con-  
scendere nequit tanquam non terminata; cum humidum sic-  
co egeat, vt terminetur, propterea sic rem hanc concludit  
Albertus. Cum autem vterq; sit in vtroq;, cum denominatio  
sit ab eo quod vincit in vapore; & ideo dicitur materia ven-  
ti vapor terreus, & materia pluvia dicuntur vapor aqueus:  
quia non potest esse quod vapor sit omnino elementi limpli-  
cis: eo quod non eleuatur vapor, nisi vbi contingunt se tria  
elementa; & ideo aliquid de tribus elementis est in quolibet  
vapore; scilicet de aqua & terra, & de aëre. Vocat autem  
Albertus vaporem seu exhalationem, ex qua venti oriuntur,  
terram, quoniam vt cap. 2. & sape alibi affirmat, exhalatio-  
nis huius naturam frigidam & siccam esse constituit, ita vt  
essentialiter nil aliud quam terra esse illi videatur. vtrū autē  
exhalationes istæ mixta sint quedam, & si mixta, perfecta  
vel imperfecta, cum Albertus hic ex tribus elementis com-  
positas esse illas dicat; ac de quarto, igne videlicet, res per-  
spicua videatur, alio loco à nobis longius disputatum fuit.  
His positis, sic postea cap. 5. ventum definit. Ventus est  
vapor terreus aëris superiora transcendens, & aërem fortis-  
ter percutiendo impellens, vocatq; hic exhalationem de-

more vaporem , quem in suo genere subtilem esse statuit ;  
 proptereaq; altioreni aëris partem petere , quād cum , qui  
 pluuiam gignit. de qua re ita mox decernit ad finem capitū  
 Algazelis opinionem adducens . Tertia autem est quantum  
 ad locum suū generationis , quia ventus non ascendit viq;  
 ad ætūm : sed potius vsq; ad partem aëris frigidam : & ibi  
 sicur dicit Algazel frigiditate percūtitur , & spissatur : &  
 mouetur : & impellit zērem : ex quo etiam patere potest ,  
 quod vapor venti non congregatur frigiditate interiori , si  
 cuti quidam dicunt , sed potius exteriori frigiditate loci ,  
 propter quam etiam , sicut dicit Algazel , impeditur ne ena-  
 dat ad superius intersticium aëris , quod æsus vocatur : quod  
 etiam probatur ex hoc , quod vapor nullus eleuatur nisi ca-  
 lido : & ideo si calor aëris circumstantis obuiaret vaporī , am-  
 plius calefaceret : cum tamen interior calor inuaretur à ca-  
 lone aëris exterioris : & sic non inspissaretur , neq; congre-  
 garetur , neq; flaret Ponit autem Albertus , ut cap. 8. & 9.  
 constat , exhalationem ventri causam non materialē tantum ,  
 sed efficientem quoq; & formalem ; quas ipse causas , mate-  
 riam , radicem , & principium appellat : quod enim causa ven-  
 ti sit ut materia exhalatio , inde ipse probat , quoniam venti  
 pro exhalationum quantitate augeantur ; quod autem reci-  
 pit quantitatem à quantitate alterius , illud , ut acutè Al-  
 bertus subdit , materialiter est ex illo . causam vero ut effi-  
 ciens esse oportet , quoniam ventus actiū & causaliter ,  
 est motus exhalationis ex supero in inferum locum , quem  
 motum , flatum venti actiū Albertus dicit ; ventus vero pas-  
 siuò , est impulsus aer ab exhalatione , quod totum passuum  
 venti flatum appellat autor : itaq; cum exhalatio suo motu  
 aërem pellat & sic ventum gignat , viderur efficientis causa  
 subire rationem . Demuin causa venti exhalatio est secun-  
 dum Albertum ut forma , quoniam secundum genus venti  
 forma ex frigido & sicco constat . atq; hoc est de quo his  
 verbis cap. 9. dubitat Albertus . Adhuc autem quo modo  
 pot. it esse quod vapor terrenus sit materia venti ; & prin-  
 cipiantur efficientes ipsas & radix esse eius ? Radix enim secun-  
 dum Albertum , & principium est secundum efficientem cau-  
 san ; &

¶ fam : & hæc causæ non coincidunt in vnam causam efficiemt, vt ip. 2. physicorum est determinatum. Moxq; sic soluit dubitationem. Vapor autem terreus materia est venti, secundum quod ventus dicitur actiùm primum: quia fiat agiūè: quia illud quod flatur est aer: et autem efficiens venti per motum suum: & est radix eius secundum suum genus per formas frigidi & siccii, quæ dominantur in ipso; & sic non est inconueniens quod aliquid secundum vnum & idem incidat in causalitatem plurimam causarum. atq; hæc quidem Albertus de ventorum essentia & natura: quod vero pertinet ad illorum motum, cap. 12. accipiens obliquum ipsum esse & circularem; triplicem affectionis huius causam assert. primam inquit ex vi stellarum ortum ducere; cum enim errantia sydera suo motu ventos excitant; ipsa vero in circuitu moueantur, iusta euenit de causa, vt venti similes motu habeant. est enim hoc quasi principium (ait Albertus,) quod cum aliqua causa per motu suo inducit effectum, oportet effectum in aliquo imitari motum causæ. Secundam autem & tertiam sic ipse explicat. Secunda autem causa magis est naturalis, & est sumpta ex parte loci, in quo generatur ventus: hæc enim subrus habet calorem per circuitum vndiq; expellentem à se frigus: & similiter supra se habet aestum, qui similiter vndiq; à se expellit frigus: agitur autem vapor calidus à frigore sicut prius dictum est: oportet ergo quod agitetur in loco frigoris in circuitu; & sic motus eius est tortuosus. Tertia autem causa est ex ipso vapore, qui impellitur sursum à calore eleuante, & percutitur à frigore spissante; ergo oportet quod cedat ad latus in circuitu terræ: & hæc est causa quam intendit dare Aristoteles. quibus omnibus ita constitutis, mox sequenti capite statuit motum venti ex supero esse loco in inferum, quoniam tunc fiat ventus & oritur, cum à superiori frigido depremitur exhalatio & repellitur; proptereaque, cum exhalatio ipsa & paucior & copiosior esse posset, & rarer & spissior; item repellens frigus debilius & vehementius, hinc omnem oriri varietatem: vt alij continui; alij per intervalla; ingentes aliqui; exigui demum aliqui alij spirant, sed de Alberti opinione

nione satis ; nonc adiungamus illi doctissimum hominem ; philosophum quidem Theologumq; diauinum D. Thomam.

*D. Thome & Gaetani de Thienis sententia. Cap. V.*

**D**. Thomas 2. Meteoron le&t. 8. nouam quandam propter verba, vt arbitror, philosophi difficultima videtur opinionem in medium afferre , obliqui ventorum motus causam in cœli motum, mox tanquam in proximiorem causam in mōrum aëris ipsius rei- ciens . Inquit igitur exhalationem venti principium , & si sursum recta ferri nara sit , moueri tamen in obliquum , quoniā superior aëris circulariter secundū cœli motū agi- tur . quanquam enim in extima illa aëris parte , quæ in mo- tu circulum compleat , venti non generentur , vt p. Meteoron definirum fuit , sed in aëre inferiori , qui est infra alitudi- nem montium supremorum ; attamen , quoniā inferior quoq; hæc aëris pars aliquo modo superioris illius motum parti- cipat , obscurè videlicet ac imperfectè , vt non expletat cir- culationem , propterea euenire , vt exhalatio aërem hunc mouens ac pellens , semicirculariter illum & obliquè mo- ueat , ac dixeris penè suo motū , & eo , quem ipsi superior pars communicat . quamobrem voluit doctissimus vir obli- quum motum ventos ab aëre habere ; aerem vero ab ipso ce- lo modo iam exposiro : exhalatio enim mouer aërem , ac pel- lit ; pulsus verò aëris , eum mouetur motu , quem à superiore ipsius parte adipiscitur : ceterum ille circularis est , quoniā pars illa aëris circulo fertur cœlestem sequens conuersio- nem ; iraq; semicirculariter ac obliquè hic quoq; mouebi- tur aëris , ac subinde ventus obliquum motum habebit & se- micircularem . abijt autem D. Thomas ( nisi fallor) in hanc senrentiam , vt veritatem Aristotelicæ orationis ostenderet ac tueretur , quæ habet , ventos idcirco obliquè moueri , quoniam circumfusus aëris lationem cœlestem consecratur . nam si aëris ille , in quo ventus gignitur , propter lationem obliquè fertur ; venti autem propter motum hunc aëris ci- entur obliquè , iam sequitur necessario ventos ideo obliquè commo-

commoueri quoniam aer sequatur lationem, ut Aristoteles  
 affirmauit: latio enim mouet ignem, ignis plagam aeris.  
 superiorum, superior illa pars aeris, in quo venti oriuntur,  
 motum impartiit; atq; id sentisse D. Thomam ipsiusmet  
 verbis, a nostro more non discedentes ostendamus. Et cau-  
 sâ, inquit, talis motus est, quod ut supra dictum est, sape-  
 riior aer, & ventus mouentur circulariter secundum motum  
 celi; & licet in illo superiori aere non flant venti, ut supra  
 dictum est, sed in aere inferiori, qui est infra altitudinem  
 montium supremorum, tamen iste etiam aer aliquid parti-  
 cipat de motu superioris: licet ista circulatione non complea-  
 tur: & ex hoc coarctat, quod exhalationes commouentes  
 aarem, non mouent ipsum in sursum, aut in deorsum, quod  
 videtur exigere subtilitas exhalationis calefactæ, aut frigi-  
 ditas iam condensatae: sed commouent aarem in obliquum:  
 quasi aete retinente aliquid de vtroq; motu: Quo loco ani-  
 maduersione egent verba illa: aut frigiditas iam condensa-  
 te, scilicet exhalationis, nî frigiditas lego, ut sensus aliquis  
 eruatur ex D. Thomæ oratione, non frigiditatis, quemad-  
 modum perperam habent impressa exemplaria. videtur enim  
 significare exhalationem, quæ aarem pellens ventum facit,  
 aliquid ab aere frigido medie regionis perpeti, ita ut deor-  
 sum aliquo modo ab illo exhalationem densatam pelli velit,  
 atq; id sit causa motus simpliciter exhalationis, obliqui ve-  
 ro motus ipse aer, qui semicirculariter ob rationem supra  
 altitudinem mouetur. quamobrem a Doctore Alberto degene-  
 rat hac in re D. Thomas, qui lateralis ventorum motus cau-  
 sam de Aristotelis mente esse censuit, frigiditatem aeris re-  
 repellentem exhalationem ipsam, & partem exhalationis ipsius  
 calidam, quæ eodem tempore ad superiora impetum fa-  
 cit. Quod si dubitationem: cum Alexandro mouetas, ventos  
 omnes ab ortu ad occasum tantum moueri oportere; quo-  
 niam motus aeris, ventorum motus causa, ad illâ tantum par-  
 tem esse videatur, ut potè à diurnalatione causatus: item  
 motum hunc ventis non esse naturalem; sic ipse respondet.  
 Vnde non oportet, quod semper motus venti sit ad occi-  
 dentem: sicuti est motus celi: sed sit in oppositum exhalati-  
 onis

,, tionis compellentis, quæ tamen impulsio ex motu cœli ha-  
 ,,bet, quod sit obliqua: nec propter hoc sequitur quod mo-  
 ,,tus venti non sit naturalis: quia obliquitas eius causatur ex  
 ,, motu corporis cœlestis: tum quia motus qui fiunt in infe-  
 ,,rioribus à corpore cœlesti dicuntur naturales, licet non sint  
 ,, secundum naturam corporis inferioris, vt patet in fluxu &  
 ,, refluxu maris: quia corpora inferiora naturaliter subden-  
 ,,tur superioribus, tum quia naturale est unicuique quod con-  
 ,,sequitur ipsum ex causa sua generationis. Vnde cum causa  
 ,, actiua ventorum sit motus solis, vt supra dictum est, sequi-  
 ,,tur quod obliquitas motus ex motu cœli causata sit ei uatu-  
 ,,ralis. atq; hæc D. Thomas. Gaietanus in Commentarij,  
 suis in 2. Meteoron verba expendens Aristotelis Alberto  
 Magno omnino se subscribit; inquiens exhalationem primo  
 levitatis ratione moueri sursum, postea à frigiditate, quam  
 reperit, repulsam obliquè per aërem moueri circa terram.  
 ,, verba autem illa: quia omnis, qui in circuitu aëri &c. in qui-  
 bus tota vis difficultatis posita est, comparatè accipit; quasi  
 dixerit Aristotleles, non ideo ventos obliquè cieri, quouiam  
 aëris ille sequatur obliquè latitudinem; sed sicut ille latitudinem  
 consegetur: vt motus huius aëris exemplo rem docuerit,  
 offendens motu simili ventos agitari; vnde ita subdit Gai-  
 etanus. Et obliquè per aërem mouetur circa terram, sicut  
 facit aer in sequendo motum diurnum. In reliquis, ruit in  
 media quidem aeris regione ventos oriri, sed in parte ta-  
 meo paulo altiore, quam ea sit, in qua pluiae generantur:  
 contrarietatemq; mouentium quandam in ventis agnoscit,  
 projectorum motui propterea similem ventorum motum  
 esse dicens: proindeq; neque naturalem neque violentum sim-  
 pliciter, sed mixtum potius, & in medio, quam in principio,  
 aut fine velociorem. Quæ omnia tanquam acutè dicta ip-  
 siefmet verbis in mediis sunt aducenda; sic ergo Gaietanus  
 ,, de hac tota questione decernit. Intelligendum quod exha-  
 ,, latio ventosa plus ascendit, quam vapor, in media tamen re-  
 gione aeris congregatur, à cuius frigiditate comprimitur  
 & deorsum propellitur, & mouetur lateraliter, sicuti pro-  
 iectum, propter contrarietatem mouentium propinquorū;  
 quæ

„ quæ sunt levitas exhalationis, quæ int̄edit mouere sursum,  
 „ & frigiditas propellens, quæ intendit mouere deorsum; ideo  
 „ ventus nec directe ascendit, nec directe descendit, sed late-  
 „ raliter circa terram mouetur. ex quo sequitur quod motus  
 „ eius nec est naturalis, nec violentus simpliciter, sed ex verisq;  
 „ compositus. & est velocior in medio quam in principio aut  
 „ fine. & in tribus differt ab exhalatione ignitorum in tertia  
 „ regione, scilicet in caliditate, quia est minus calidus, in sub-  
 „ tilitate, quia est minus subtilis; & in loco, in quo congre-  
 „ gatur, quia non ita altè ascendit.

*Quid senserit Augustinus Niphus. obiter Albertili, & Al-  
 uerniat opusio. Cap. VI.*

**A** VGVSTINVS Niphus Philosophus sua tempe-  
 state insignis secundo Meteoron verba exponens.  
 Aristotelis, duplē loci illius afferit explicatio-  
 nem. Inquit primum ex Alexandri mente latera-  
 lis & obliqui ventorum motus causam huiusmodi doceri;  
 nimurum quia aér conuersionem sequens circulo fertur, ex-  
 halationem fumidam, quæ tota est venti substantia, cum mo-  
 tum illum circularem in se exacte celare non possit, pro vi-  
 tribus illum imitari, ac propterea semicircularem, lateralem  
 videlicet & obliquam exprimere: quia motus hic minus  
 circulari aduerterat, quam si recta sursum, aut deorsum ex-  
 halatio moueretur. Secundo, quoniam parum fortasse tutu  
 videbatur ei hæc expositio, nouam adducit, verba Aristo-  
 telis illa, quoniam aér &c. non ad celestem latiōnem re-  
 ferens, ut omnes faciunt, sed ad latiōnem exhalationis; ut  
 sententia sit, aërem oblique moueri, quoniam exhalationis  
 motu mouetur; cum enim hec lateraliter impetum faciat,  
 aërem ab exhalatione pulsū, eodem motu agitari. atq; hæc  
 est Augustini oratio. Vel potest aliter intelligi ut dicat ven-  
 tum moueri lateraliter, & aér hic eodem modo motu exha-  
 lationis mouebitur: aér ergo mouebitur quasi sequens ex-  
 halationem, vel pulsus ab exhalatione. hoc inquit. Quo-  
 niā omnis aér, qui in circuitu est, scilicet in infima regione  
 d. conse-

,, consequitur lationem motu exhalationis . Quoniam autem in omni motu quatuor considerantur ; & ipsum mobile ; & spaciū circa quod, vel supra quod res mouetur ; & termini à quibus ad quos mouetur ; demumq; mouens ipsum : mobile in vento quid sit, satis clarum esse dicit , nempe exhalationem ipsam ; quæ quidem est, quæ propriè mouetur, consequenter vero aëris, qui sequitur, ne detur vacuum, qui antecedit, motu pulsus : Spacium etiam supra quod mouetur vetus, tenuis esse superficiem, terminos ab uno ipsis puncto ad aliud, ab ortu videlicet ad occasum, à Meridie ad Aquilonem , similiter esse manifestum. De motente vero ipso iure dubitari, cum id nos videatur à praeceptore explicatum, qua in re Alberto & Gaetano commentarius Augustinus, mouētem causam duplēm statuit , videlicet frigiditatem medie regionis, quæ deorsum pellit exhalationem, & exhalationis ipsis levitatem & caliditatem, quæ sursum ipsam evicit . cum enim nec sursum propter repellentis frigiditatis obstatum, nec deorsum propter levitatem recta ferri possit exhalatio; necessario, frigiditate efficacius repellēte, quam levitas sursum impetum faciat per aliam lineam deorsum pulsā mouetur . quibus ita explicatis, ea omnia in suos commentarios transfert, quæ ex Gaetano superius attulimus. atq; hæc quidem ibi Augustinus. In fine autem dubitationes aduersus ea, quæ dicta suar, mouēs; præter alias multas, septem facit quæstiones , quæ ad cæliustranda , quæ tractamus plurimum conducunt. Prima est, quæ propriè sit ventorum materia. Secunda, quæ illorum forma. Tertia, quis finis. Quarta, quæ causa efficiens. Quinta, quis locus generationis. Sexta, quæ causa motus illorum. Septima, utrum motus hic sit vento naturalis, vel violentus . ac de prima quidem ita decernit. Non quamlibet terrestrem exhalationem materialiter esse ventum; non enim terrestrem crassam, quæ in terre visceribus recluditur, & materialis causa est terra motus . igitur terrestrem exhalationem tenuem, sed nec tenuem quamlibet, quia non ea, quæ vnuoso ac pinguis humido permixta est, quæ discurrunt stellarum est materia; igitur terrestrem tenuem pinguis humidi expertem;

non

non tamen omnem pingui humidu[m] vacante[m], quoniam, que  
humidu[m] aquosum admixtum habet, pingui caret, non est  
ventus materialiter, sed materia potius corrufationum; .  
Itaq[ue] exhalationem terrestrem renuē pingui & aquoso hu-  
midu[m] vacante[m] materiam esse venti, attenuatam tamen à fo-  
le, exsiccatam, & calefactā. Hac recepta veritate, sequi in-  
quit Augustinus, cum venti tripliciter considerari possint,  
& quoad illorum substantiam, & quoad eorum qualitatem,  
per quam actu tales sunt, & quoad qualitatem accidentalem,  
ac aduentitiam, que per accidens vento coniungitur: qua-  
tenus ad substantiam spectat, ventos oceanoes substantialiter  
& specificè frigidos esse & siccros, quoniā exhalatio est sub-  
stantialiter & specificè terra, que frigida est & secca: quate-  
nus vero perficiat ad qualitatem, per quam tales actu exi-  
stant, esse omnes calidos & siccros, quoniam exhalatio à fo-  
le caliditatē nascitur: demum quoad qualitates aduen-  
titias, ventos vario modo reddi affectos pro ratione aëris,  
que cōmouent. Secundam questionem tripliciter dissoluit,  
inquiēs; aut Albertilli cuiusdam autoritate nos formā ven-  
ti ita hinc posse formam quādam mixti imperfecti, cui spe-  
cificum nomen non est impositum, per quam ventus est ta-  
lē mixtum in propria specie constitutum; aut ex aliorum  
nonnullorum opinione localem motum, quo ventus sic, vel  
sic ab aliquo regionis pūcto mouerur ad oppositū: aut (quod  
ipse Augustinus magis probat) utrāq[ue] opinionem conian-  
gentes: quatenus ventus mixtum quoddam est substantialiter  
in propria specie collocatum Albertilli sententiam am-  
plete; quatenus verò in ratione venti aliis ab alio differt,  
posteriorem sequi explicationem: quoniam ventus, inquit  
Augustinus, à vento non substantialiter, sed accidentaliter  
proper differentiam motus differt, bene dixerunt alij, venti  
formam dicentes esse localem motum, quo exhalatio moue-  
tur ab uno regionis pūcto lateraliter ad eius oppositum,  
nam ventus quo ventus, sic differt à vento. De tertia que-  
stione, ita statuit; ventorum ortus duplēm finalē causam  
innenit; formam videlicet ipsam, quæ finis est generatio-  
nis; & bonum Vniuersitatis, cum ventorum generatione Vni-

veri bonum conseruetur, sicut & pluviarum ceterarumq; meteorologicarum impressionum ortu. Ad quartam sic respondeat, causam effectricem duplēcē ventos habere ; primā ac remotā solem ipsum, qui suo calore exhalationes ē terra elicit; secundam verò & proximam medium aëris regionem; quæ sua frigiditate euectæ exhalationi repugnans; eam tanquam suum contrarium ad magnam distātiām repellit. ex quo & sic ventum definit Augustinus. Ventus est exhalatio calida & sicca, que impetuose à frigiditate media regionis propellitur, aërem ad magnam distātiām fugans.

Quintam ad generationis locum pertinentem, sic tollit. locum in quo ventus plerūq; sit, medium esse aeris regionē; non quidem secundum partem eius imam, nec secundū partem eius supremam, sed secundam partem paulo altiorem ea, in qua pluviae oriuntur. causamq; esse, quoniam venturi materia rarer est, atq; leuior ea materia, ex qua imbrifluunt, crassior & grauior ea, ex qua trajectiones stellarum & discursus generantur. De sexta, videlicet de causa motus ventorum sic decernit. Nonnulli itaq; multas causas motus ventorum assignant. quarum prima est, quod venturi materia sit dissimilares, cuius altera pars est tenuis locum sursum petens, alia crassa locum deorsum petens. At cum altera pars motum alterius impedit, ad latus obliquumq; exhalatio moueri compellitur. Secunda causa ex parte agentis assignatur. nam, cum exhalatio ē terra elevata sursum feratur, sibi velociter sursum motu medium frigidum occurrit, è quo pulsiter iterum deorsum mouetur ad calidam regionem, è quâ iterum ob illius caliditatem sursum elevaretur : quare duplex motus est alteri alter contrarius. Alter qui ē loco qui sursum est ad eum locum, qui deorsum est. Alter verò ē contra & sic sibi inuicem obuiantes. Cum igitur motus nec sit penitus sursum, nec penitus deorsum erit ad larus. Tertia causa assignatur proper stellas, venti enim sic mouentur, quia stellæ sic mouent. Atq; hæc Augustinus secundum aliorum sententiam, quæ cum parum firma ei viderentur, statim ex sic refellit, ac suam in medium profert opinionem. Verum, ut mihi videtur, hæc rationes ad-

xviij.

et amissim non proficiuntur. Nam exhalatio, quæ est mater-  
 rialiter ventus, dupliei motu moueri videtur, altero circu-  
 lari, è terra ad regionem aëris medium, & è contrario è re-  
 gione aëris media ad terram. Altero quò exhalatio ipsa ab  
 ortu æquinoctiali ad occasum æquinoctialem fertur, vel è  
 quoquis alio puncto ad eius oppositum, quem Aristoteles  
 appellat motum obliquum, quare opus est, ut triusq; cau-  
 sa afferatur, quam ab Aristotele non facis explicatam habe-  
 mus. Physici ergo, ut Averroes, Avicenna, & Alexander di-  
 scripserūt exhalationem, quæ est materialiter ventus, sursom tñ-  
 tra regionem aëris medium moueri non posse propter frigi-  
 ditatem medie regionis, quæ sua contrarietate illam pellit,  
 deorsum verò ad terram vñq; minimè; primò propter calo-  
 rem, qui obuiando, illam subleuat; secundo propter exha-  
 lationem nonam, quæ continuo sursum mota, non permit-  
 tit priorem ferri ad terram. Verbi causa, exhalatio quæ est  
 materialiter borea, ultra regionem aëris medium nō attolli-  
 tur, quoniam ab illius frigiditate deorsum pellitur, nec vñq;  
 ad terram redit, propter ascensum nouarum exhalationum,  
 quæ continuo de novo generantur, & sursum petunt. ergo  
 oportet, ut ad latus compellatur, & cum nō possit compelli  
 versus aquilonem, propter illius frigiditatem, ergo compel-  
 letur ad oppositum, scilicet ad austrum: continuo verò mo-  
 tum versus eam locum, ad quem cepit motum, quoniam aëris  
 eius natura est, ut in regione propria ad eum locum motum  
 continet, ad quem cœpir. In veteribus Commentarijs di-  
 ximus frigidum medie regionis, quod pellit exhalationem,  
 quæ est materialiter ventus, bifariam considerari posse, & ut  
 corpus tale, quod frigiditate tali est affectum, & ut instru-  
 menrum motuum solis & stellarum. Si quidem confidere-  
 tur ut corpus tale frigiditate grauefactiu talis affectum, om-  
 nem exhalationem mouet deorsum; frigidum enim, cum sit  
 generatiū grauitatis, aptum est sua natura pellere deorsū  
 omne, quod illi contrariatur. Sin autem consideretur, ut mo-  
 tum instrumentum solis & stellarum, sic medię regionis il-  
 la, sed frigidum mouet exhalationē ad latus obliquē, atq; cor-  
 tuosē; non n. illam mouet deorsum, quia motus ille est cō-  
 tra nos.